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Szczątki ptaków z neolitycznej osady w Bronocicach*

[3 ryc. tekst, i Tabl. Г]

Bird remains from a Neolithic settlement at Bronocice

A b s t r a k t .  W  m ateriałach kostnych z wykopalisk w neolitycznej osadzie w Bronocicach 
zostały stwierdzone 3 gatunki ptaków : Lyrurus tetrix (8 fragmentów kostnych), Tetrao uro- 
yallus (2 fragm.) i Grus grus (7 fragm entów). W  przypadku żurawia jest to najwcześniejsze 
stwierdzenie tego gatunku na ziemiach Polski.

Wśród licznych szczątków kostnych zwierząt, zebranych podczas wyko
palisk. w neolitycznej osadzie w Bronocicach koło Kazimierzy Wielkiej (wo
jewództwo kieleckie), prowadzonych przez Zakład Archeologii Małopolski РАN 
w Krakowie, znalazło się 20 Szczątków ptasich. 3 z nich są nieoznaczalne, a po
zostałe 17 należy do 3 gatunków ptaków, wchodzących w skład fauny otacza
jącego osadę środowiska i będących zapewne łupem neolitycznych myśliwych.

Lyrurus tetrix (Lin na eus , 1758) — cietrzew.
Fragmenty kości należące do tego gatunku reprezentowane są przez: (1, 2) 

części dystalną i proksymalną lewej kości ramieniowej (mogą pochodzić od 
tego samego osobnika), (3) część dystalną lewej kości udowej, (4) p o obłamywaną. 
Część proksymalną lewej kości piszczelowej, (5) prawe ramię i część symphyzy 
widełek, (6) fragment mostka z przednią częścią grzebienia. Wszystkie te kości 
pochodzą z obiektu 29/N W i są opatrzone numerem inwentarza 282/74. Prócz 
tego (7) proksymalna część prawej kości łokciowej z obiektu 29a/W inw. 192/74 
i (8) dystalna część lewej kości piszczelowej z obiektu 39/SE nr inw. 241/74.

Wymienione wyżej kości z wyjątkiem widełek i mostka zostały pomierzone. 
Sposoby mierzenia odpowiadają zastosowanym w pracach B ocheńskiego  
(1974: ryc. 24 a, b, 25 c) i E rbersdobler (1968: ryc. 4 BP, BD, 6 DP, 9 BD, 
10 DP, BD). Szerokość proksymalnej części kości ramieniowej wynosi 23,4 mm,, 
a dystalnej części 15,6 mm. Oba wymiary świadczą o bardzo dużym osobniku,, 
samcu. Zwłaszcza pierwszy z nich leży nieco poza- górną granicą mierzonych

* P raca w ykonana w ram ach Problemu M R.II.3.
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SUMMARY

Twenty fragments belonging to birds have been found in the bone m a
terial from the excavation in an Neolithic settlement at Bronocice. Three spe
cies are represented: Lyrurus tetrix (8 bony fragments), Tetrao urogallus (2 
fragments) and Grus grus (7 fragments). Three fragments are indeterminable.

As regards the Crane, these are the oldest remains of this species found 
in Poland (Figs. 2 and 3). They come from several individuals, of which one 
was very young, with unossified articular endings (Plate I  D). The remaining 
bones belonged to specimens varying in size (cf. Table I). The polish of the 
shaft of the ulna indicates its having been used as a tool.
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Tablica I

Kości neolitycznych żurawi Grus grus znalezione w Bronocicach. A — humerus, B — car- 
pometacarpus, С — lewy i prawy tibiotarsus, D — lewy i prawy taesometarsus. Wszystkie 
okazy w tej samej skali co dołączony fragment linijki z podziałką calową i cent i metrową




